Juan se presenta como un claro defensor de la propiedad privada haciendo dos afirmaciones para legitimarla: una, que la propiedad común genera alteraciones de la paz y de la convivencia en la comunidad<sup>15</sup> y otra, que los hombres se preocupan más por lo propio que por lo común y de ese modo aprecian y gestionan más adecuadamente los recursos materiales privados<sup>16</sup>. Pro-

*Sobre o poder regio e papal*, Petrópolis, Vozes, 1989. Solo considero esta obra de Juan en el desarrollo de esta temática. Para un visión sintética del pensamiento de Juan, cf. J. Coleman «John of París», *A History of political Thought. From the Middle Ages to the Renaissance*, Oxford, Blackwell, 2000, pp. 118-133; L. A. De Boni, «Joao quidort e seu tratado De Regia Potestate et papali», *Leopoldianum*, 13, (1986), pp. 76-105; Jürgen Mietkhe, *Las ideas políticas en la Edad Media*, Bs. Aires, Biblos, 1993, pp. 114-121, «Señorío y libertad en la teoría política del siglo XIV», *Patristica et mediaevalia* (=PM), 16, (1995), pp. 3-32, aquí tamb. alude a Juan Quidort, y «La teoría política y la universidad en el siglo XIV», *PM*, 25, (2004), pp. 3-24; cf. obras citadas en notas 1-3.

6 *De iure naturali est una omnium libertas et communis omnium possessio*, p. 136.

7 *...habent in ipsis ius et potestatem et verum dominium, et potest quilibet de suo ordinare, disponere, dispensare, retinere, alienare pro libito sine alterius iniuria, cum sit dominus*, p. 96; aquí traduje *dominium* por soberanía. *...cum...rei suae sit ordinator*, p. 97.

8 *Nam cum homo sit animal naturaliter politicum seu civile ut dicitur I Politicorum, quod ostenditur secundum Philosophum ex victu, vestitu, defensione, in quibus sibi solus non sufficit...*, p. 75; *...necessaria ad totam vitam*, p. 76, cf. p. 77.

9 *...potestas regalis...ordinetur ad bonum commune civium non quodcumque, sed quod est vivere secundum virtutem ut dicit Philosophus in Ethicis quod intentio legislatoris est homines facere bonos et inducere ad virtutem*, p. 157.

10 *Pacem communem turbari...aliquis...usurpat*, p. 97.

11 *...peccato vindicationis, detinendo vel impetendo alienum ut suum*, p. 136.

12 *...necessitati vel utilitati patriae*, p. 97. Juan opina que los hombres tienden a la insolidaridad habitualmente: *...homines non consueverunt esse ita solliciti de communi sicut de sibi appropriato*, p.128; cf. nota 16.

13 *...iudex, vindex, mensura*, p. 97.

14 *...ius discernendi, quid sit iustum vel iniustum in ipsis (in bonis exterioribus)*, p. 98.